社会体育专业本科培养方案

一、指导思想

1. 以邓小平理论、“三个代表”重要思想和党的十七大精神为指导，全面体现“教育要面向现代化、面向世界、面向未来”的时代精神，认真贯彻落实教育部《关于普通高等学校修订本科专业人才培养方案的原则意见》，使培养方案更具科学性、规范性

2. 适应社会发展需要，结合我国高等教育大众化、人才市场需求多样化、师范教育转型、基础教育全方位改革等时代背景，制定适合“多样化、个性化、创新型”人才成长的培养方案，使培养方案具有时代性、前瞻性。

3. 总结2006版本专业本科培养方案实施的经验，坚持“强化基础、拓宽专业，注重实践，突出能力，提高素质”的改革思路，以学生发展为核心，分类分层培养，使培养方案体现本专业特色和创造性。

二、培养目标和基本规格

1. 培养目标

本专业培养适应有中国特色社会主义现代化经济建设的需要，德、智、体全面发展，掌握扎实的社会体育的基本理论、知识与技术，知识面宽、素质高、综合能力强，能在社会体育领域中从事群众性体育活动的组织管理、咨询指导，经营开发以及教学科研等方面工作的复合型人才。

2. 基本规格

（1）具有坚定正确的政治方向，热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，树立科学的世界观、正确的人生观和价值观。遵纪守法，敬业爱岗，团结协作，具有良好的思想品德和职业道德

（2）掌握社会体育相关学科的基础理论、基本知识。掌握指导大众体育、养生健身、休闲娱乐的基本运动技能。具有从事群众体育活动的组织管理、咨询指导，经营开发及教学等方面的基本能力，掌握基本的科研方法，具有独立获取知识、分析问题和解决问题的能力，有较强的创新意识及能力。

（3）具有创新精神和较强的终身学习能力。有基本的信息收集、分析、处理和应用能力，形成良好的信息责任感；有较强的动手能力和自学能力；具有科学的思维方法和习惯及求实与探索精神。

（4）具有良好的表达和沟通能力。能熟练运用一门外语进行交流和沟通；有较强的口头和书面表达能力。

（5）掌握体育、卫生保健和心理调节的基础知识，养成文明健康的生活习惯，具有健康的体魄和良好的心理素质。

三、学制和修业年限

1. 基本学制为4年。

2. 修业年限可根据学生具体情况适当缩短或延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。

四、培养模式

以“二分三强”基本人才培养模式为主，积极构建多样化的人才培养模式。

1. 基本培养模式

通识教育+学科专业基础教育+专业方向与拓展教育。大体在第一、二学年进行通识教育和学科专业基础教育，第三、四学年进行专业方向与拓展教育。

2. 自主发展模式

（1）双学位培养模式

（2）本科双专业辅修培养模式

（3）一本一专双专业辅修培养模式

（4）面向非教师教育专业学生的教育课程班

五、毕业要求

1. 学分要求

修完本专业规定的所有课程，获得155学分，其中普通教育课程42学分，专业基础课程、核心与拓展课程86学分，专业实践为27学分。另外理论课与实践课，必修课与选修课的学分不能互相替代。

2. 毕业条件

思想政治合格，在规定的年限内修满规定学分，且所得学分的结构符合要求。

六、获得学士学位条件

1. 取得毕业资格，并符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》。

2. 学生修满另一学科专业的双学位课程学分并完成该专业的毕业论文，符合双学士学位授予条例的，学校颁发双学士学位证书；学生修满辅修课程的学分，符合《海南师范大学辅修专业管理办法》者，颁发辅修专业证书。

七、时间安排

四学年教育教学基本时间安排表
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学年

       学期
项目    周数
	一
	二
	三
	四
	合计

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	军训
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	课堂教学
	14
	18
	18
	16
	18
	16
	18
	
	118

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	
	13

	专业实（见）习
	
	
	
	2
	
	2
	
	11
	15

	生产劳动
	
	
	(0.5)
	
	(0.5)
	
	
	
	(1)

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	2
	6
	8

	就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	社会实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	教育周数
	18
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	158

	寒暑假
	5
	7
	5
	7
	5
	7
	5
	
	41

	学年周数
	50
	52
	52
	45
	199


八、课程设置

（一）课程类别和结构比例

	课程类别
	学时数
	比例（%）
	学分数
	比例（%）

	通识教育课程
	712
	31.1
	42
	27.1

	学科专业基础课程
	956
	41.8
	53
	34.2

	专业核心与拓展课程
	594
	26.0
	33
	21.3

	实践课程
	27周
	1.1
	27
	17.4

	合  计
	2289
	100
	155
	100


（二）课程安排

1.通识教育课程安排表（42学分）

(1)必修课（36学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总

学

时
	课堂

教学

时数
	实践

(验)

时数
	学

分
	周

学

时
	建议

修读

学期
	考核

方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	21000011
	思想道德修养与法律基础
	54
	42
	12
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	政法学院
	　

	
	
	21000022
	中国近现代史纲要
	36
	28
	8
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	
	　

	
	
	21000032
	马克思主义基本原理
	54
	36
	18
	3
	2
	文2/
理工3
	考试
	
	　

	
	
	21000042
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	108
	72
	36
	6
	3
	文3/
理工4
	考试
	
	　

	
	
	2100005X
	形势与政策
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	考查
	
	1-4学期，每学期8学时

	
	
	22000051
	大学英语（一）
	42
	42
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语
学院
	

	
	
	22000022
	大学英语（二）
	54
	54
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	
	
	22000023
	大学英语（三）
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	22000024
	大学英语（四）
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	24023001
	大学计算机基础
	42
	28
	14
	3
	4
	1
	考试
	信息科学技术学院
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	24023006
	多媒体技术及应用
	54
	36
	18
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000211
	军事学
	32
	12
	20
	2
	2
	1
	考查
	体育学院
	　

	
	
	　
	小 计
	616
	458
	126
	36
	　
	　
	　
	　
	　


注：

1.思想道德修养与法律基础课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片或电视节目；考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判等。

2.中国近现代史纲要课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片及电视节目等。

3.马克思主义原理课程实践教学计划安排：开展大学生辩论赛、组织社会实践专题考察等。

4.毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课程实践教学计划安排：组织学科专题学术报告会、社会实 践专题考察等。
(2)选修课（6学分）(从全校公选课程中选修)

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/

实验

(践)课
	学

分
	周

学

时
	建议

修读

学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	选   修
	　
	人文社科类公选课
	64
	
	4
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类公选课
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	艺术类公选课
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	其他
	32
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	　
	小 计
	96
	
	6
	　
	　
	　
	　
	　


2.学科（专业）基础课程(53学分）

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	课堂
教学
时数
	实验
(践)课
时数
	学分
	周
学
时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	学科（专业）基础课程（必修）
	09124500
	运动解剖学
	72
	60
	12
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	必

修

53

学

分

	
	09124501
	运动生理学
	72
	60
	12
	4
	4
	3
	考试
	
	

	
	09124502
	体育心理学
	72
	62
	10
	4
	4
	5
	考试
	
	

	
	09124503
	体育保健学
	72
	60
	12
	4
	4
	4
	考试
	
	

	
	09122504
	体育科学研究方法
	36
	36
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	09124505
	羽毛球
	64
	64
	　
	3.5
	4
	2
	考试
	
	

	
	09124506
	游泳与救生
	54
	54
	　
	3
	4
	6
	考试
	
	

	
	09122507
	健身健美运动
	36
	36
	　
	2
	4
	6
	考查
	
	

	
	09123508
	网球
	64
	64
	　
	3.5
	4
	5
	考试
	
	

	
	09123509
	排球
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考试
	
	

	
	09123510
	篮球
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考试
	
	

	
	09123511
	大众足球
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	09123512
	健美操
	54
	54
	　
	3
	4
	2
	考试
	
	

	
	09123513
	田径
	54
	54
	　
	3
	4
	1
	考试
	
	

	
	09122514
	体育史
	36
	36
	　
	2
	2
	1
	考查
	
	

	
	09122515
	太极拳
	36
	36
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	09122516
	乒乓球
	36
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	09122517
	运动训练学
	36
	36
	　
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	小 计
	956
	910
	46
	53
	　
	　
	　
	　
	　


3.专业核心课程与拓展课程（33学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	实验
(践)课
时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业核心课程
	必  修
	09124519
	体育社会学
	72
	　
	4
	4
	4
	考试
	体育学院
	必

修
19
学
分

	
	
	09122520
	社会体育概论
	36
	　
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	09123521
	体育管理学
	54
	　
	3
	3
	3
	考试
	
	

	
	
	09122522
	体育经济学
	36
	　
	2
	2
	5
	考试
	
	

	
	
	09122523
	体育营销学
	36
	　
	2
	2
	6
	考试
	
	

	
	
	09122524
	体育产业概论
	36
	　
	2
	2
	5
	考试
	
	

	
	
	09122525
	体育赞助导论
	36
	　
	2
	2
	6
	考试
	
	

	
	
	09122526
	体质测量与评价
	36
	   
	2
	2
	5
	考试
	
	

	
	
	
	小计
	342
	　
	19
	　
	　
	　
	
	

	专业拓展课程
	选  修
	09132527
	体育休闲娱乐理论与实践
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	体育学院
	选

修
14
学
分

	
	
	09132528
	健身/休闲运动俱乐部管理
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132529
	社会工作概论
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132530
	运动营养学
	36
	　
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	09132531
	运动处方
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132532
	社区体育
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132533
	体操
	36
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09131534
	人力资源管理
	18
	　
	1
	1
	5
	考查
	
	

	
	
	09131535
	体育舞蹈
	18
	　
	1
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132536
	养身导引术
	36
	　
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132537
	社会体育指导员概论
	36
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132538
	体育设施与管理
	36
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132539
	学校体育学
	36
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09131540
	体育游戏
	28
	　
	1.5
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132541
	体育法规
	36
	　
	2
	2
	6
	考查　
	
	

	
	
	09132542
	健康教育与健康促进
	36
	　
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09132543
	体育康复学
	36
	　
	2
	2
	7
	考查　
	
	

	
	
	09131544
	体育经纪导论
	18
	　
	1
	1
	7
	考查
	
	

	
	
	09131545
	体育绘图
	18
	　
	1
	1
	7
	考查
	
	

	
	
	09131546
	竹竿舞
	18
	　
	1
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09131547
	定向运动
	28
	　
	1.5
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	合  计
	594
	　
	33
	　
	　
	　
	　
	　


4.实践课程（必修课，27学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	理论课时数
	实验
(践)课
时数
	学
分
	周
学
时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课
单位
	备注

	实践课程
	专业必修
	　
	国防教育（含军训）
	2周
	　
	2周
	2
	　
	1
	考查
	
	新生报到后进行

	
	
	　
	劳动
	1周
	　
	1周
	　
	　
	3,5
	考查
	
	安排在学期中间

	
	
	　
	社会实践
	7周
	　
	7周
	2
	　
	　
	考查
	
	安排在假期进行

	
	
	09131548
	毕业论文（设计） 
	8周
	　
	8周
	8
	　
	7,8
	考查
	体育学院
	综合学科教学法

	
	
	09131549
	专业见习 
	4周
	　
	4周
	4
	　
	4,6
	考查
	
	　

	
	
	09131550
	专业实习 
	11周
	　
	11周
	11
	　
	8
	考查
	
	　

	
	
	
	小 计
	　
	　
	　
	27
	　
	　
	　
	　
	　


九、辅修专业培养方案
1.辅修专科专业培养方案
社会体育专业（为其它专业学生设置）一本一专培养方案
必修课(25学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修
读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	09124500
	运动解剖学
	72
	60/12
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	修满25学分可授予海南师范大学辅修专业专科毕业证书

	09124501
	运动生理学
	72
	60/12
	4
	4
	3
	考试
	
	

	09124519
	体育社会学
	68
	68
	4
	4
	4
	考试
	
	

	09123521
	体育管理学
	54
	54
	3
	3
	3
	考试
	
	

	09122516
	太极拳
	36
	36
	2
	2
	7
	考查
	
	

	09122517
	乒乓球
	36
	36
	2
	2
	5
	考查
	
	

	09123513
	健美操
	54
	54
	3
	4
	2
	考试
	
	

	09123511
	篮球
	54
	54
	3
	4
	3
	考试
	
	

	
	小 计
	500
	
	25
	
	
	
	
	


2.双学位、双专业辅修培养方案
社会体育专业（为其它专业学生设置）双学位、双专业培养方案
必修课(48学分)

	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修
读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	09124500
	运动解剖学
	72
	60/12
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	修满45学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业本科毕业证书或学位证书

	09124501
	运动生理学
	72
	60/12
	4
	4
	3
	考试
	
	

	09124519
	体育社会学
	68
	68
	4
	4
	4
	考试
	
	

	09122548
	体育康复学
	36
	36
	2
	2
	7
	考查
	
	

	09124503
	体育心理学
	72
	62/10
	4
	4
	5
	考试
	
	

	09123521
	体育管理学
	54
	54
	3
	3
	3
	考试
	
	

	09123510
	排球（含沙排）
	54
	
	3
	4
	3
	考试
	
	

	09122516
	太极拳
	36
	36
	2
	2
	7
	考试
	
	

	09122517
	乒乓球
	36
	36
	2
	2
	5
	考试
	
	

	09123513
	健美操
	54
	54
	3
	4
	2
	考试
	
	

	09123511
	篮球
	54
	54
	3
	4
	3
	考试
	
	

	09123512
	大众足球
	54
	54
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	毕业论文（毕业设计）
	8周
	
	8
	
	7，8
	考查
	
	

	
	小 计
	668
	
	45
	
	
	
	
	




执笔人：
     
         校对人：
     
         审定人：
     
   
